
 

 
 
 

 

 

fls. 5337



 

72-1194 CT | MM | BM | JS 

 
   
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA REGIONAL 

DE COMPETÊNCIA EMPRESARIAL E DE CONFLITOS RELACIONADOS À 

ARBITRAGEM DO FORO ESPECIALIZADO DAS 3ª E 6ª RAJS DO ESTADO DE 

SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Processo n° 1000002-95.2023.8.26.0373 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA, pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n° 22.223.371/0001-75, com sede na Rua 

Major Quedinho, n° 111, 18º andar, Centro, São Paulo/SP, CEP: 01050-030, neste 

ato representada por ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, brasileiro, casado, 

advogado, inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil sob o n° 98.628, Seção de São 

Paulo, e no CPF/MF nº 106.450.518-02, nomeada para a elaboração de Constatação 

Prévia nos autos da ação de Recuperação Judicial em epígrafe, requerida por 

FARMÁCIA NOSSA SENHORA DO ROSÁRIO LTDA., vem, respeitosamente, à 

presença de Vossa Excelência, em atenção à r. decisão, apresentar: 

 

LAUDO DE CONSTATAÇÃO PRÉVIA  

fls. 5338



 

72-1194 CT | MM | BM | JS 

 
   
 

Sumário 
I. INTRODUÇÃO 4 

II. CAUSAS DA CRISE (Art. 51 Inciso I) 4 

III. REQUISITOS PARA A RECUPERAÇÃO JUDICIAL (Art. 48) 6 

IV. DEMONSTRATIVOS CONTÁBEIS (Art. 51 Inciso II) 6 

A. BALANÇO PATRIMONIAL (Art. 51 Inciso II a e Inciso II c) .................................. 7 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Art. 51 Inciso II b e Inciso II c) ............... 12 

C. FLUXO DE CAIXA (Art. 51 Inciso II d) ................................................................ 14 

D. EXTRATOS BANCÁRIOS (Art. 51 Inciso VII) ..................................................... 15 

V. RELAÇÃO DE CREDORES (Art. 51 Inciso III) 15 

VI. FUNCIONÁRIOS (Art. 51 Inciso IV) 16 

VII. CERTIDÕES 16 

VII.1. CERTIDÃO DE REGULARIDADE NO REGISTRO PÚBLICO DE 

EMPRESAS (Art. 51 Inciso V) 16 

VII.2. CERTIDÃO CARTORÁRIA DE PROTESTOS (Art. 51 Inciso VIII) 17 

VII.3. AÇÕES JUDICIAIS (Art. 51 Inciso IX) 17 

VIII. A RELAÇÃO DOS BENS DOS SÓCIOS E DOS ADMINISTRADORES DO 

DEVEDOR (Art. 51 Inciso VI) 18 

IX. PASSIVO FISCAL (Art. 51 Inciso X) 18 

X. RELAÇÃO DE BENS E DIREITOS INTEGRANTES DO ATIVO NÃO 

CIRCULANTE (Art. 51 inciso XI) 21 

XI. DAS DILIGÊNCIAS – CONSTATAÇÃO DA ATIVIDADE 21 

XII. SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 23 

fls. 5339



 

72-1194 CT | MM | BM | JS 

 
   
 

XIII. DAS TUTELAS DE URGÊNCIA 23 

XIII.1. CONTRATOS DE LOCAÇÃO DAS LOJAS DA REQUERENTE 24 

XIII.2. OPERAÇÕES BANCÁRIAS DA REQUERENTE 27 

XIV. CONCLUSÃO 31 

XV. ENCERRAMENTO 32 

 
  

fls. 5340



 

72-1194 CT | MM | BM | JS 

 
   
 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. Trata-se de pedido de recuperação judicial ajuizado 

por FARMÁCIA NOSSA SENHORA DO ROSÁRIO LTDA. (FARMÁCIA ROSÁRIO) 

CNPJ 19.959.165/0001-13 e suas filiais, fundada em 1969, cujo objeto social é a 

atividade de farmácia, drogaria, prestação de assistência farmacêutica, serviços de 

vacinação e imunização humana, comércio varejista de cosméticos, produtos de 

perfumaria e higiene pessoal, comércio atacadista especializado em outros produtos 

alimentícios não especificados anteriormente, comércio atacadista de produtos de 

higiene pessoal, comércio atacadista de cosméticos e produtos de perfumaria, 

comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso médico, cirúrgico e de 

laboratórios, comércio atacadista de medicamentos e drogas de uso humano, 

comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos, comércio varejista de 

mercadorias em lojas de conveniências, comércio varejista de produtos alimentícios 

em geral ou especializados em produtos alimentícios não especificados 

anteriormente, serviços de entrega rápida, atividades de intermediação e 

agenciamento de serviços e negócios em geral exceto imobiliários (marketplace). 

 
II. CAUSAS DA CRISE (Art. 51 Inciso I) 

 

2. Conforme narrado na petição inicial (fls. 1/103, 

tópico V), as causas concretas da crise que assolou a Requerente se iniciam com a 

troca de sistema software e o ingresso de um profissional com experiência nas áreas 

de software logística e na área comercial, assumindo este o cargo de diretor executivo 

em conjunto com a pandemia no início de 2020. 

 

 

fls. 5341



 

72-1194 CT | MM | BM | JS 

 
   
 

3. Conta a Requerente que as dificuldades fizeram 

com que recorresse a financiamentos bancários através de FGI’s para que pudesse 

sustentar as mudanças acima mencionadas e cumprir com compromissos já 

avençados. 

 
4. Aponta que em 2021 experimentou um forte 

crescimento no canal digital (e-commerce), em razão das adaptações do mercado às 

restrições então impostas à circulação de pessoas, o que resultou em considerável 

investimento neste segmento. 

 
5. De outro lado, os investimentos em centros de 

distribuição, logística, mão de obra e lojas hubs em outros estados do Brasil, não 

trouxeram retorno esperado, impactando diretamente no caixa da empresa. 

 
6. Em 2022 foram necessários novos empréstimos 

para cumprir os compromissos de curto e de longo prazo, e em maio de 2023 o sócio 

Mario Eduardo Dotto de Almeida retornou ao comando da empresa, assumindo o 

posto de diretor executivo, até então ocupado pelo sócio minoritário. 

 
7. Conta a Requerente que nos últimos 5 (cinco) 

meses, a empresa se dedicou a fechar as operações deficitárias e realizar demissões 

de funcionários, priorizou as filiais existentes e, por estratégia, alterou o ponto 

comercial de algumas lojas, buscando uma melhor performance. 

 
8. Segundo a Requerente, toda a reestruturação 

implantada promete ser promissora a partir de um novo custo operacional e uma 

gestão mais eficiente, contudo, ainda se faz necessária a concessão de maior prazo 

de pagamento e melhores condições para o adimplemento pontual de todos os 

compromissos até hoje existentes. 

fls. 5342



 

72-1194 CT | MM | BM | JS 

 
   
 

 
9. Por estes motivos, a reestruturação da sociedade 

Requerente é necessária, viável e consentânea com o princípio da preservação da 

empresa, insculpido no artigo 47, da Lei nº 11.101/2005. 

 

III. REQUISITOS PARA A RECUPERAÇÃO JUDICIAL (Art. 48) 

 

10. O artigo 48 da Lei 11.101/2005 estabelece 

requisitos para o pedido de Recuperação Judicial, destacando-se que estes foram 

integralmente preenchidos pelas Requerentes, conforme os apontamentos a seguir 

e mapa de documentos anexo (DOC. 01):  

 

• Exercer regularmente suas atividades há mais de 2 (dois) anos 

(caput); 

• Não ser falido e, se o foi, estejam declaradas extintas, por 

sentença transitada em julgado, as responsabilidades daí decorrentes 

(inciso I); 

• Não ter, há menos de cinco anos, obtido concessão de 

recuperação judicial (inciso II); 

• Não ter sido condenado ou não ter, como administrador ou sócio 

controlador, pessoa condenada por qualquer dos crimes previstos na 

Lei n° 11.101/2005 (inciso IV). 

 

IV. DEMONSTRATIVOS CONTÁBEIS (Art. 51 Inciso II) 

 

11. Foram apresentados os demonstrativos contábeis 

referentes aos exercícios de 2020 a 2023, sendo este até o mês de agosto. 

 

fls. 5343



 

72-1194 CT | MM | BM | JS 

 
   
 

A. BALANÇO PATRIMONIAL (Art. 51 Inciso II a e Inciso II c) 

 

 

 

12. O Ativo, ou seja, os bens e direitos da 

Requerente, apresenta constante movimentação nos últimos anos, perfazendo em 

agosto de 2023, a importância de R$29.104.211 (vinte e nove milhões, cento e quatro 

mil, duzentos e onze reais). 

 

Balanço Patrimonial (R$) 2020 2021 2022 ago/2023

A T I V O        39.391.867 48.768.093       30.054.778       29.104.211       

Ativo Circulante        32.782.035 40.782.941       24.760.072       23.728.114       

Caixa e equivalentes de caixa         5.416.224 2.776.357         404.975            363.987           

Clientes        13.328.711 20.600.643       10.825.446       12.004.607       

Estoques        11.318.424 14.850.940       12.758.409       9.439.646        

Impostos e contribuições a recuperar            453.486 341.674            22.735              26.081             

Outras Contas         2.265.190 2.213.327         748.508            1.893.794        

Ativo Não Circulante         6.609.832 7.985.152         5.294.706         5.376.097        

Depósitos Judiciais              68.617 68.617              -                   -                  

Outras Contas         2.750.030 2.750.030         1.188.201         1.207.184        

Imobilizado         3.344.755 5.013.707         3.037.001         3.400.564        

Intangível            446.430 152.798            1.069.503         768.349           

P A S S I V O        39.391.867 48.768.093       30.054.778       29.104.212       

Passivo Circulante        29.001.153 28.440.666       26.695.699       24.601.304       

Empréstimos e Financiamentos        13.982.549 6.114.091         10.355.893       11.373.719       

Fornecedores        10.920.137 18.024.918       13.181.807       6.950.000        

Impostos e contribuições a recolher            311.910 1.510.403         236.498            1.555.896        

Obrigações Sociais         3.786.556 2.791.254         2.921.500         4.721.689        

Passivo Não Circulante         8.816.584         19.118.237         23.206.586 25.256.665       

Empréstimos e Financiamentos         8.393.816 18.736.981       20.274.711       21.596.381       

Impostos e contribuições a recolher            422.768 381.256            2.931.874         3.660.284        

Patrimônio Líquido         1.574.130 1.209.189         19.847.507-       20.753.757-       

Capital Social         1.700.000           1.700.000 1.700.000         1.700.000        

Reservas         1.609.345 1.759.345         1.759.345         1.699.345        

Ajustes em exercícios anteriores                     -   5.677-                19.002.064-       19.413.355-       

Lucros / Prejuízos Acumulados -       1.735.214 2.244.479-         4.304.787-         4.739.747-        
fls. 5344



 

72-1194 CT | MM | BM | JS 

 
   
 

 

 

13. O principal Ativo da Requerente, referem-se aos 

valores a receber de Clientes, que equivalem a 41% dos bens e direitos em agosto 

de 2023, o que corresponde a R$12 milhões (doze milhões de reais). 

 

14. Assim como os recebíveis de clientes, os Estoques 

de mercadorias para revenda contribuíram para movimentação dos Ativos nos 

últimos anos. Apresenta, em agosto de 2023, o montante de R$9,4 milhões (nove 

milhões e quatrocentos mil reais), representando outros 40% dos bens e direitos.  

 
15. O Imobilizado representa 12% dos Ativos em 

agosto de 2023, totalizando a importância líquida de R$3,4 milhões (três milhões e 

quatrocentos mil reais). Ainda, existem outros R$768 mil (setecentos e sessenta e oito 

mil reais) em Intangível e R$1,2 milhões (um milhão e duzentos mil reais) em Outras 

Contas, relativo ao Diferido Fiscal1. 

 

 
1 Os ativos fiscais diferidos, ou também denominados créditos tributários, são ativos de natureza 
tributária advindos de diferenças temporárias, de prejuízos fiscais e de bases negativas, que podem 
ser registrados contabilmente. 

fls. 5345



 

72-1194 CT | MM | BM | JS 

 
   
 

 

 

16. A rubrica Caixa e Equivalentes de Caixa 

contempla os recursos para utilização imediata, alocadas em caixa, conta corrente 

e aplicações financeiras. No mês de agosto de 2023, apresenta o saldo de R$364 mil 

(trezentos e sessenta e quatro mil reais), consideravelmente inferior ao escriturado 

em 2020 (R$5,4 milhões). 

 

17. O Passivo Total somou em agosto de 2023, 

R$49.857.968 (quarenta e nove milhões, oitocentos e cinquenta e sete mil, 

novecentos e sessenta e oito reais), montante consideravelmente superior ao 

escriturado em 2020, na importância de R$37.817.737 (trinta e sete milhões, 

oitocentos e dezessete mil, setecentos e trinta e sete reais), estando abaixo sua 

composição e evolução nos últimos anos: 

 

fls. 5346



 

72-1194 CT | MM | BM | JS 

 
   
 

 

 

18. Nota-se que o principal fator para o aumento 

identificado está relacionado à movimentação da rubrica de Empréstimos e 

Financiamentos, que soma R$33 milhões (trinta e três milhões de reais), o 

equivalente a 66% do endividamento constituído até agosto de 2023. 

 

19. Os outros 34% do endividamento constituído até 

agosto de 2023, referem-se a: 

 
• Fornecedores com R$6,9 milhões (seis milhões e novecentos 

mil reais). 

 

• Impostos e Contribuições a Recolher em constante 

crescente, com saldo de R$5,2 milhões (cinco milhões e 

duzentos mil reais). 

 
• Obrigações Sociais em constante crescente, com a 

importância de R$4,7 milhões (quatro milhões e setecentos mil 

reais). 

fls. 5347



 

72-1194 CT | MM | BM | JS 

 
   
 

 

 

 

20. O Patrimônio Líquido constou negativo em todo 

período analisado, ou seja, a soma de bens e direitos não cobre o valor da soma das 

obrigações contraídas, indicando a insolvência de cobertura patrimonial, 

especialmente em razão das movimentações em “ajustes em exercícios anteriores”, 

somado aos “prejuízos” auferidos em exercícios anteriores, até agosto de 2023. 

 

 

 

• Nota-se, que durante o exercício de 2022, houve a escrituração do montante 

de R$18,996 milhões (dezoito milhões, novecentos e noventa e seis mil reais), 

fls. 5348



 

72-1194 CT | MM | BM | JS 

 
   
 

em “ajustes de exercícios anteriores”, o que indica a contrapartida da redução 

dos ativos, na fração de 38%, quando comparados com o ano anterior (2021). 

 

21. Ademais, o Capital Social escriturado nos últimos 

anos está de acordo com as informações societárias: 

 

 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Art. 51 Inciso II b e Inciso II c) 

 

 

 

DRE ACUMULADA (R$)  2020 2021 2022 ago/2023

Receita Líquida de Vendas        86.553.800 119.925.068      135.397.954      88.242.869       

(-) Custo de Produtos Vendidas -     60.238.052 85.034.003-       94.786.372-       62.759.892-       

Lucro Bruto        26.315.748 34.891.065       40.611.583       25.482.977       

(-) Despesas Operacionais -     25.297.889 -       32.648.975 -       39.951.324 -      22.354.036 

(-) Com pessoal -     15.444.772 15.647.326-       17.645.334-       15.130.963-       

(-) Comerciais -       1.315.780 2.025.578-         1.980.347-         557.129-           

(-) Gerais -       9.138.242 16.622.385-       23.771.633-       11.157.301-       

(-) Outras            765.488 1.812.176         3.094.426         4.661.708        

(-) Tributárias -          164.583 165.862-            351.563            170.352-           

Lucro (Prejuízo) Operacional Antes do Resultado Financeiro         1.017.859 2.242.090         660.259            3.128.941        

(=) Resultado Financeiro -       2.632.532 2.445.371-         2.720.567-         3.544.142-        

(-) Despesas Financeiras -       2.940.688 2.792.648-         3.377.463-         4.097.595-        

(+ )Receitas Financeiras            308.156 347.278            656.896            553.454           

Resultado antes do IRPJ e CSLL -       1.614.673 -           203.280 -        2.060.308 -          415.201 

(-) IRPJ e CSLL -          120.541 305.985-            -                   19.758-             

Lucro (Prejuízo) do Exercício -       1.735.214 509.265-            2.060.308-         434.959-           

fls. 5349



 

72-1194 CT | MM | BM | JS 

 
   
 

22. Apresenta normalidade na operação, entre 2020 e 

2022, e Receita Líquida em constante crescente. No exercício de 2023, este até 

agosto, escriturou a importância de R$88.242.869 (oitenta e oito milhões, duzentos e 

quarenta e dois mil, oitocentos e sessenta e nove reais), o que equivale a média 

mensal de R$11.030.359 (onze milhões, trinta mil, trezentos e cinquenta e nove reais), 

levemente inferior à média calculada para o exercício de 2022. 

 

 

 

23. Após a absorção dos Custos das mercadorias 

vendidas, o Resultado Bruto operacional é positivo em todo o período.  

 

24. O mesmo cenário positivo é observado, após a 

consideração dos gastos operacionais incorridos, que se referem às Despesas com 

Pessoal, Comercial, Gerais, Tributárias e Outras, o que indica que a geração de 

caixa advinda da sua atividade principal é suficiente para suprir com os gastos 

operacionais, ou seja, a operação empresarial é rentável. 

 
25. Contudo, ao considerar o Resultado Financeiro, 

que comporta principalmente os juros incorridos sobre as obrigações constituídas, a 

fls. 5350



 

72-1194 CT | MM | BM | JS 

 
   
 

Requerente apresenta resultado negativo nos últimos anos. De janeiro a agosto de 

2023, o resultado apurado foi de R$434.959 (quatrocentos e trinta e quatro mil, 

novecentos e cinquenta e nove reais), em prejuízos. 

 

C. FLUXO DE CAIXA (Art. 51 Inciso II d)  

 

26. À fl. 696, consta a Demonstração do Fluxo de 

Caixa de 2020 a agosto de 2023: 

 

fls. 5351



 

72-1194 CT | MM | BM | JS 

 
   
 

 

27. Com relação ao Fluxo de Caixa Projetado (fl. 702), 

nota-se constante flutuação no faturamento bruto mensal até setembro/2024, sendo 

suficiente para cobrir com os gastos projetados no mesmo período, demonstrando 

margem positiva advinda da geração de caixa da atividade principal. 

 

 

 

D. EXTRATOS BANCÁRIOS (Art. 51 Inciso VII) 

 

28. Nos autos (fls. 1078/2096) foram acostados os 

extratos bancários relativos às seguintes Instituições Financeiras: ABC Brasil, Banco 

do Brasil, Caixa Econômica Federal, Daycoval, Itaú, Safra, Santander, Sicoob e 

Sofisa, estando de acordo com os saldos contábeis do mês de agosto de 2023. 

 

V. RELAÇÃO DE CREDORES (Art. 51 Inciso III) 

 

29. Informa a Requerente, por meio da Relação de 

Credores (fls. 2906/2912) a importância devedora de R$57.221.063,48 (cinquenta e 

fls. 5352



 

72-1194 CT | MM | BM | JS 

 
   
 

sete milhões, duzentos e vinte e um mil, sessenta e três reais e quarenta e oito 

centavos) sendo: 

 

 

 

VI. FUNCIONÁRIOS (Art. 51 Inciso IV) 

 

30. Às fls. 1067/1073 consta a Relação de 

Colaboradores, indicando de forma analítica a função e salário, além da existência, 

ou não, de valores de indenização e/ou outras parcelas a serem quitadas. 

 

VII. CERTIDÕES 

 

31. Em observância ao disposto no artigo 51 e incisos 

da Lei nº 11.101/2005, que trata das certidões exigidas para a instrução do pedido de 

Recuperação Judicial, esta Auxiliar passará a externar as suas considerações nos 

subitens a seguir. 

 

VII.1. CERTIDÃO DE REGULARIDADE NO REGISTRO PÚBLICO DE EMPRESAS 

(Art. 51 Inciso V) 

 

32. Como requisitos previstos no artigo 51, inciso V da 

Lei nº 11.101/2005, exigem-se: “certidão de regularidade do devedor no Registro 

Público de Empresas, o ato constitutivo atualizado e as atas de nomeações dos atuais 

administradores”. 

Classe Valor
I 206.092,55R$         
III 56.286.473,96R$    
IV 728.496,97R$         
Total 57.221.063,48R$    

fls. 5353



 

72-1194 CT | MM | BM | JS 

 
   
 

 

33. Como requisito previsto no artigo 51, V da Lei 

11.101/2005, a Requerente apresentou certidão de regularidade do devedor no 

Registro Público de Empresas e contrato social atualizado com a nomeação dos 

administradores, às fls. 588/597 (Contrato Social) e fls. 601/624 (certidão simplificada 

da JUCESP). 

 

VII.2. CERTIDÃO CARTORÁRIA DE PROTESTOS (Art. 51 Inciso VIII) 

 

34. O artigo 51, inciso VIII, assim dispõe: “As certidões 

dos cartórios de protestos situados na comarca do domicílio ou sede do devedor e 

naquelas onde possui filial”. 

 

35. Em atendimento ao artigo 51, inciso VIII da Lei 

11.101/2005, a Requerente apresentou as certidões dos cartórios de protestos situado 

na comarca São Carlos/SP às fls. 2098/2143, estando, portando, cumprida a 

exigência legal. 

 

VII.3. AÇÕES JUDICIAIS (Art. 51 Inciso IX) 

 

36. Em atendimento à determinação do artigo 51, inciso 

IX, que trata da necessidade de apresentação da relação, subscrita pelo devedor, de 

todas as ações judiciais em que figure como parte, a Requerente apresentou relatório 

das ações às fls. 2144/2145.  

 

 

fls. 5354



 

72-1194 CT | MM | BM | JS 

 
   
 

VIII. A RELAÇÃO DOS BENS DOS SÓCIOS E DOS ADMINISTRADORES DO 

DEVEDOR (Art. 51 Inciso VI) 

 

37. Em atendimento ao artigo 51, VI, da Lei nº 

11.101/2005, o sócio Mário Eduardo Dotto de Almeida apresentou às fls. 1074/1077. 

 

IX. PASSIVO FISCAL (Art. 51 Inciso X) 

 

38. Às fls. 2404/2405, consta o relatório detalhado do 

passivo fiscal atualizado.  

 

 

 

39. O Passivo Fiscal escriturado em agosto de 

2023, soma a importância de R$6,4 milhões (seis milhões e quatrocentos mil reais), 

consideravelmente superior ao montante apresentado em 2020, na ordem de 2,7 

milhões (dois milhões e setecentos mil reais). 

 

fls. 5355



 

72-1194 CT | MM | BM | JS 

 
   
 

40. Assim, com base nas informações contábeis, 

o endividamento fiscal, no mês de agosto de 2023, se faz composto pelos seguintes 

saldos: 

 

 

 

41. Às fls. 2404/2405, constam informações relativas ao 

Passivo Fiscal do qual totaliza a importância de R$8,3 milhões (oito milhões e 

trezentos mil reais) corroborando com os demonstrativos contábeis, salvo em relação 

a atualização do montante devedor. 

 

ago/23

ICMS A RECOLHER  R$      194.380 

ISS A RECOLHER  R$          7.334 

PROVISÃO P/ CONTRIBUIÇÃO SOCIAL S/ LUCRO  R$          8.748 

IMPOSTO DE RENDA A RECOLHER  R$        11.010 

IRRF A RECOLHER  R$        70.635 

PIS A RECOLHER  R$        52.228 

COFINS A RECOLHER  R$      247.100 

CSRF A RECOLHER  R$        36.674 

ISS RETIDO A RECOLHER  R$            251 

IMPOSTOS E TAXAS MUNICIPAIS  R$            350 

ICMS ANTECIPADO A RECOLHER  R$        53.270 

IRRF S/ NF.SERVIÇOS  R$        11.137 

IRRF S/ ALUGUEL  R$        26.827 

IPTU A RECOLHER  R$        11.303 

OBRIGAÇÕES SOCIAIS

INSS A RECOLHER  R$   1.128.091 

FGTS A RECOLHER  R$        84.923 

PARCELAMENTOS

PARCELAMENTO LEI 11941/2009  R$        29.305 

PARCELAMENTO ICMS CP  R$      344.418 

PARCELAMENTO SIMPLIFICADO CADIN CP Nº 501165322316  R$        13.954 

PARCELAMENTO FEDERAL CP - Nº 505365802335  R$      249.942 

PARCELAMENTO SIMPLIFICADO INSS  R$   3.843.330 

 R$   6.425.207 

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER

TOTAL

DESCRIÇÃO

fls. 5356



 

72-1194 CT | MM | BM | JS 

 
   
 

 

 

fls. 5357



 

72-1194 CT | MM | BM | JS 

 
   
 

 

• Nota-se, que os valores em aberto, conforme informa a Requerente, referem-

se à competência do exercício corrente, com exceção do débito junto à 

Procuradoria Geral do Estado de São Paulo – ICMS e Parcelamentos. 

 

• Ainda, existem valores de ICMS, PIS e COFINS, que conjuntamente, somam 

R$26 mil (vinte e seis mil reais), além de outros R$1,2 milhões (um milhão e 

duzentos mil reais), ambos em agosto de 2023, relativos a créditos 

tributários, registrados no Ativo. 

 

X. RELAÇÃO DE BENS E DIREITOS INTEGRANTES DO ATIVO NÃO 

CIRCULANTE (Art. 51 inciso XI) 

 

42. Às fls. 2406/2421, constam informações relativas à 

abertura do Imobilizado. Ademais, além do Imobilizado, o Ativo Não Circulante da 

Requerente é composto pelo Intangível e Diferido, cuja abertura é demonstrada nos 

demonstrativos contábeis apresentados nos autos. 

 

XI. DAS DILIGÊNCIAS – CONSTATAÇÃO DA ATIVIDADE 

 

43. Com a finalidade de constatar a efetiva atividade da 

Requerente, em 30/10/2023, esta Auxiliar por intermédio do seu preposto Sr. Antonio 

Carlos Quintiliano que compareceu aos endereços da Requerente, sendo constatadas 

as informações anexas (DOC. 02). 

 

44. Além disso, foram respondidas as seguintes 

questões: 

 

fls. 5358



 

72-1194 CT | MM | BM | JS 

 
   
 

1. Os imóveis da requerente são próprios? 
R. Todos os imóveis são alugados, não existindo nenhum imóvel próprio na operação. 
 
2. Quantos funcionários ativos possui a Requerente? 
R. 323 funcionários. 
 
3. Existem funcionários em home office? 
R. Existem 2 funcionários em home office. 
 
4. Houve demissões? 
R. Ocorreram demissões em função de encerrar atividades em alguns pontos de 
venda. 
 
5. Os salários dos funcionários ativos estão em dia? 
R. Salários todos em dia. 
 
6. Os impostos estão sendo pagos? 
R. Uma parte dos impostos estão parcelados, outra parte em aberto contudo, a 
Requerente já está estudando as possibilidades de parcelamento. 
 
7. Como funcionam os turnos de trabalho? 
R Para atender a operação, a equipe é distribuída em turnos da seguinte forma:7:00h 
às 15:20h; 8:00 às 16:20h; 13:40h às 22:00h e das 14:40h às 23:00h  
 
8. Existem Funcionários Terceirizados? 
R. Existem 4 funcionários prestadores de serviço. 
 
9. Como funciona a produção? 
R. A Operação é de compra e revenda de medicamentos, perfumaria. Totalmente 
comercial, voltada ao varejo (população). 
 
10. Como funciona o estoque? 
R. Os Estoques são em sua maioria em seus respectivos pontos de venda. 
Assim a empresa recebe produtos e medicamentos e envia aos seus pontos de venda. 
 
11. Quem são os principais clientes? 
R. Os principais clientes atendidos pela rede de farmácias é a população, consumidor 
final, sendo, portanto, o varejo altamente pulverizado. 
 

fls. 5359



 

72-1194 CT | MM | BM | JS 

 
   
 

12. As máquinas utilizadas na operação são de propriedade das 
Requerentes? 
R. Os computadores e equipamentos de informática, bem como os móveis utilizados 
nos pontos de venda são todos de propriedade da requerente. 

 

XII. SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES  

 

45. Abaixo, seguem os pontos que deverão ser mais 

bem esclarecidos, detalhados e/ou complementados: 

 

XIII. DAS TUTELAS DE URGÊNCIA 

 

46. A Requerente pleiteou em sua petição inicial as 

seguintes tutelas de urgência de natureza antecipada: (i) antecipação dos efeitos do 

stay period até decisão de deferimento do processamento da recuperação judicial; (ii) 

suspensão de medidas administrativas ou judiciais que tenham por objetivo o despejo 

de suas unidades, com eventual restabelecimento dos contratos de locação, se 

necessário; (iii) liberação dos recebíveis futuros (não performados) cedidos 

fiduciariamente às instituições financeiras BANCO ABC BRASIL S/A, BANCO 

BRADESCO S/A, BANCO DAYCOVAL S/A, BANCO SAFRA S/A, BANCO 

SANTANDER BRASIL S/A e BANCO SOFISA S/A; e (iv) limitação das travas 

bancárias contratadas junto às instituições financeiras mencionadas, com restrição de 

retenção de recursos financeiros no percentual contrato e sobre o saldo residual 

descoberto pelo FGI, com fixação de multa diária no valor sugerido de R$100.000,00 

(cem mil reais). 

 

47. Quanto ao primeiro pedido, diante do 

preenchimento dos requisitos para o processamento da recuperação judicial, esta 

fls. 5360



 

72-1194 CT | MM | BM | JS 

 
   
 

Auxiliar entende que o seu deferimento torna prejudicado o pedido de tutela de 

urgência para antecipação dos efeitos do stay period. 

 
48. Em atenção ao quanto determinado na r. decisão e 

fls. 2914/2918, passa-se a analisar o mérito dos pedidos (ii), (iii) e (iv) acima descritos. 

 

XIII.1. CONTRATOS DE LOCAÇÃO DAS LOJAS DA REQUERENTE 

 

49. A Requerente sustenta a necessidade de (i) 

manutenção dos contratos de locação das lojas próprias das “FARMÁCIAS 

ROSÁRIO” (fls. 2786/2891) e (ii) declarar a impossibilidade de ser determinada ordem 

de despejo, ante a sujeição das obrigações financeiras aos efeitos da recuperação 

judicial, nos termos do artigo 49, da Lei 11.101/2005, devendo ser determinado o 

restabelecimento dos contratos indevidamente resolvidos, bem como a continuidade 

das locações, nos termos dos acordos judiciais já celebrados entre FARMÁCIAS 

ROSÁRIO” e seus locadores, sob pena de obstaculizar os esforços das empresas 

Requerentes na reestruturação de suas dívidas. 

 

50. É certo que, durante o stay period, de rigor a 

suspensão da ordem de despejo em face da recuperanda, à luz do princípio da 

preservação da empresa. 

 

51. Contudo, pondera-se somente que as relações 

contratuais não comportam restabelecimento em razão de pedido de recuperação 

judicial distribuído após a realização de despejo, mutatis mutandis, conforme 

posicionamento do Egrégio Tribunal de Justiça de São Paulo: 

 
AGRAVO DE INSTRUMENTO. RECUPERAÇÃO 
EXTRAJUDICIAL. Requerimento de suspensão da ação de 

fls. 5361



 

72-1194 CT | MM | BM | JS 

 
   
 

despejo. Indeferimento na origem. Decisão mantida. Contrato 
de locação que, muito antes do pedido de homologação da 
recuperação extrajudicial, estava rescindido por decisão 
transitada em julgado. Impossibilidade de restabelecimento da 
relação locatícia em razão do ajuizamento do pedido de 
homologação. RECURSO DESPROVIDO. 
(TJSP; Agravo de Instrumento 2260564-58.2022.8.26.0000; 
Relator (a): AZUMA NISHI; Órgão Julgador: 1ª Câmara 
Reservada de Direito Empresarial; Foro Especializado 1ª 
RAJ/7ª RAJ/9ª RAJ - 1ª Vara Regional de Competência 
Empresarial e de Conflitos Relacionados à Arbitragem; Data do 
Julgamento: 04/09/2023; Data de Registro: 04/09/2023) 

 
 

52. Ainda sobre o tema, o Egrégio Tribunal de Justiça 

de São Paulo possui entendimento favorável à suspensão das ações de despejo 

durante a vigência do stay period: 

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – Tutela de urgência – Suspensão 
da ação de despejo movida pelas agravantes no mesmo ato de 
deferimento do processo de recuperação judicial da agravada 
– Adequação – Competência do juízo recuperacional – 
Demanda autônoma que afeta diretamente o bem essencial da 
atividade da agravada – Possibilidade de suspensão – Vigência 
do 'stay period' – Crédito que, 'prima facie', se submete ao 
regime concursal – Decisão mantida – Recurso improvido." 
(TJSP;  Agravo de Instrumento 2010255-17.2022.8.26.0000; 
Relator (a): J. B. Franco de Godoi; Órgão Julgador: 1ª Câmara 
Reservada de Direito Empresarial; Foro Central Cível - 2ª Vara 
de Falências e Recuperações Judiciais; Data do Julgamento: 
01/02/2023; Data de Registro: 02/02/2023) 

 

53. Já o entendimento firmado pelo Col. Superior 

Tribunal de Justiça figura no sentido de que somente deve ser suspenso o 

desapossamento do bem em que desempenhada a atividade: 

  
AGRAVO INTERNO NO RECURSO ESPECIAL. DIREITO 
CIVIL, EMPRESARIAL E PROCESSUAL CIVIL. 

fls. 5362



 

72-1194 CT | MM | BM | JS 

 
   
 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL. AÇÃO DE DESPEJO. 
DESAPOSSAMENTO DO IMÓVEL EM QUE DESEMPENHADA 
A ATIVIDADE EMPRESARIAL. RECONHECIMENTO DA 
ESSENCIALIDADE DO BEM. COMPETÊNCIA DO JUÍZO DA 
RECUPERAÇÃO. PRESERVAÇÃO DA EMPRESA. 
MANUTENÇÃO DO ACÓRDÃO NO QUE CONCERNE. 1. "Nos 
termos da jurisprudência desta Corte Superior, compete ao juízo 
da recuperação judicial a análise acerca da essencialidade do 
bem para o êxito do processo de soerguimento da empresa 
recuperanda, ainda que a discussão envolva ativos que, como 
regra, não se sujeitariam ao concurso de credores." ( AgInt no 
CC 159.799/SP, Rel. Ministra NANCY ANDRIGHI, SEGUNDA 
SEÇÃO, julgado em 09/06/2021, DJe 18/06/2021) 2. AGRAVO 
INTERNO DESPROVIDO.  
(STJ - AgInt no REsp: 1784027 SP 2018/0321880-3, Data de 
Julgamento: 06/06/2022, T3 - TERCEIRA TURMA, Data de 
Publicação: DJe 09/06/2022).  

 
54. Na linha do entendimento acima exposto, é 

admitida a possibilidade do juízo recuperacional obstar tão somente o 

desapossamento dos imóveis, o que só poderá ocorrer após prévia análise da 

essencialidade de cada um dos bens por este Juízo Recuperacional. 

 

55. No caso dos autos, observa-se a existência de 

elementos que evidenciam a probabilidade do direito (aparente sujeição da dívida aos 

efeitos da recuperação judicial), mas não há nos autos elementos aptos a demonstrar 

o perigo de dano ou o risco ao resultado útil do processo, sendo a eventual perda de 

pontos comerciais uma mera possibilidade. 

 

56. Tendo em vista que, até o momento, não há notícia 

da existência de ações de despejo ou medidas administrativas nesse sentido contra a 

Requerente, esta Auxiliar opina para que, por ora, seja indeferida a tutela de urgência 

fls. 5363



 

72-1194 CT | MM | BM | JS 

 
   
 

pleiteada, o que poderá ser posteriormente reavaliado por este D. Juízo caso 

demonstrado risco alegado, como determina o art. 300, CPC. 

 

XIII.2. OPERAÇÕES BANCÁRIAS DA REQUERENTE 

 

57. Com relação aos pedidos de tutela de urgência 

descritos como (iii) e (iv), numa análise preliminar, esta Auxiliar verificou a existência 

das 13 operações de crédito com garantia do Fundo Garantidor de Investimentos – 

Programa Emergencial de Acesso a Crédito – FGI PEAC contratadas junto às 

instituições financeiras BANCO ABC BRASIL S/A, BANCO BRADESCO S/A, BANCO 

DAYCOVAL S/A, BANCO SAFRA S/A, BANCO SANTANDER BRASIL S/A e BANCO 

SOFISA S/A, detalhadas na petição inicial (fls. 2423/2781). 

 

58. Quanto a tais contratos, a Requerente alega que, 

por força da garantia prestada pelo BNDES através do FGI, o BNDES seria o credor 

de 80% dos saldos desses contratos, inviabilizando a extensão das garantias 

fiduciárias adicionais (cessões fiduciárias de direitos creditórios) prestadas às 

instituições financeiras ao BNDES. 

 

59. De fato, as operações descritas na petição inicial 

contaram com a garantia do FGI PEAC de cobertura de 80% (oitenta por cento) do 

valor do crédito, nos termos do art. 14 do REGULAMENTO DE OPERAÇÕES PARA 

OUTORGA DE GARANTIA NO ÂMBITO DO PROGRAMA EMERGENCIAL DE 

ACESSO A CRÉDITO2. 

 

 
2 https://www.bndes.gov.br/wps/wcm/connect/site/5ca5ceab-9dbb-4168-966b-
12fafbc5815d/23Cir57+Circular+Anexo+IV-
A+Regulamento+PEAC.pdf?MOD=AJPERES&CVID=oIGjger  

fls. 5364



 

72-1194 CT | MM | BM | JS 

 
   
 

60. Sem prejuízo da posterior comprovação do 

pagamento da honra pelo FGI ao Agente Financeiro em cada uma das operações 

garantidas, de modo a caracterizar a sub-rogação do FGI no montante efetivamente 

pago, observa-se que no art. 13 do Regulamento mencionado há expressa previsão 

de compartilhamento das eventuais garantias adicionais prestadas nas operações de 

crédito contratadas entre o Agente Financeiro e o FGI PEAC: 

 
Art. 13. Todas as garantias constituídas em favor da Operação 
com Outorga de Garantia do FGI PEAC, de acordo com o 
disposto nos artigos 11 e 12, deverão ser compartilhadas entre 
o Agente Financeiro e o FGI PEAC, na proporção da cobertura 
contratada perante o FGI PEAC. 
 

61. Portanto, sem prejuízo da análise individualizada e 

pormenorizada de cada uma das operações garantidas pelo FGI PEAC por ocasião 

da elaboração da relação de credores do art. 7º, §2º da Lei 11.101/2005, o pedido de 

afastamento das garantias fiduciárias sobre a parte do crédito sub-rogado não pode 

ser acolhido sob o fundamento apresentado pela Requerente, haja vista a expressa 

previsão no Regulamento do FGI PEAC de compartilhamento das garantias 

contratadas junto ao Agente Financeiro. 

 

62. Diante do compartilhamento de garantias próprio 

desse tipo contratual, o pedido de limitação das travas bancárias contratadas junto às 

instituições financeiras com restrição de retenção de recursos financeiros no 

percentual contrato e sobre o saldo residual descoberto pelo FGI encontra-se 

parcialmente prejudicado, eis que o pagamento da honra pelo FGI e sua sub-rogação 

não interferem na abrangência da cobertura das garantias fiduciárias prestadas, 

cabendo tão somente a limitação das retenções com base nos percentuais 

contratados. 

 

fls. 5365



 

72-1194 CT | MM | BM | JS 

 
   
 

63. Já o pedido de tutela de urgência para liberação de 

recebíveis futuros (não performados) cedidos fiduciariamente merece uma análise 

mais cuidadosa. 

 
64. Sustenta a Requerente que, apesar de validamente 

constituídas as cessões fiduciárias sobre recebíveis futuros, a constituição da 

propriedade fiduciária sobre tais direitos creditórios fica sujeita à condição suspensiva, 

esta consistente na própria constituição do direito creditório. Em outras palavras, 

enquanto não ocorre a conclusão da constituição do direito creditório – como a venda 

realizada por meio de cartão de crédito – a garantia não ganha eficácia para fins de 

aferição da sujeição ou não do crédito aos efeitos da recuperação judicial. 

 
65. Esta Auxiliar não ignora a divergência 

jurisprudencial acerca do tema da (in)eficácia da cessão fiduciária de direitos 

creditórios futuros não performados. Com efeito, há precedentes de ambas as 

Câmaras Reservadas de Direito Empresarial do E. TJSP reconhecendo a ineficácia 

das garantias fiduciárias sobre recebíveis não performados até a data do pedido de 

recuperação judicial e a consequente concursalidade do crédito3, e também no sentido 

de que o tempo da constituição do direito creditório é irrelevante para a aferição da 

sua eficácia e consequente sujeição do crédito aos efeitos da recuperação judicial4. 

 

 
3 1ª Câmara Reservada de Direito Empresarial: 2295554-12.2021.8.26.0000; 2056712-
44.2021.8.26.0000. 2ª Câmara Reservada de Direito Empresarial: 2285712-08.2021.8.26.0000; 
2067927-80.2022.8.26.0000; 2191193-41.2021.8.26.0000; 2137944-78.2021.8.26.0000; 2148164-
04.2022.8.26.0000; 2040614-13.2023.8.26.0000; 2098961-10.2021.8.26.0000; 2150242-
10.2018.8.26.0000; 2093744-49.2022.8.26.0000; 2091021-57.2022.8.26.0000. 
4 1ª Câmara Reservada de Direito Empresarial: 2114106-72.2022.8.26.0000; 2115347-
81.2022.8.26.0000; 2067735-50.2022.8.26.0000; 2266927-95.2021.8.26.0000; 2260398-
60.2021.8.26.0000; 2208069-71.2021.8.26.0000; 2138115-35.2021.8.26.0000. 2ª Câmara Reservada 
de Direito Empresarial: 2181324-20.2022.8.26.0000; 2105849-58.2022.8.26.0000; 2211284-
55.2021.8.26.0000. 

fls. 5366



 

72-1194 CT | MM | BM | JS 

 
   
 

66. Com a máxima vênia ao entendimento em sentido 

contrário, este subscritor filia-se ao entendimento de que, muito embora seja 

juridicamente possível a contratação de garantia fiduciária sobre recebíveis futuros, 

por força do caput do art. 49 da Lei 11.101/2005, “Estão sujeitos à recuperação judicial 

todos os créditos existentes na data do pedido, ainda que não vencidos”. Assim, a 

análise sistêmica da lei de regência implica a conclusão de que, para fins de incidência 

da regra de exceção contida no §3° do art. 49, também a existência da garantia deve 

ser aferida na data do pedido, de sorte que, não havendo propriedade fiduciária 

constituída até a data do ajuizamento do pedido recuperacional, deve-se aplicar a 

regra geral do art. 49, caput, da Lei 11.101/2005. 

 
67. Esclarece-se que não se trata de invalidade do 

negócio jurídico, mas de ineficácia da garantia que não restou devidamente 

constituída até a data de corte para fins de sujeição dos créditos aos efeitos da 

recuperação judicial, como dispõe o art. 125, CC5. 

 
68. Portanto, os créditos cedidos fiduciariamente em 

garantia e constituídos até a data do ajuizamento do pedido de recuperação judicial 

são de propriedade do credor fiduciário, e se encontram abarcados pelo disposto no 

§3°, do art. 49. Todavia, no tocante aos créditos não constituídos até a data do 

ajuizamento do pedido de recuperação judicial, em relação aos quais inexiste 

propriedade fiduciária constituída até aquela data, salvo melhor juízo, a cessão 

fiduciária anterior resta ineficaz, razão pela qual opina-se pela liberação dos 

recebíveis futuros performados após a data do pedido de recuperação judicial. 

 

 
5 Art. 125. Subordinando-se a eficácia do negócio jurídico à condição suspensiva, enquanto esta se 
não verificar, não se terá adquirido o direito, a que ele visa. 

fls. 5367



 

72-1194 CT | MM | BM | JS 

 
   
 

69. Contudo, caso não seja esse o entendimento de 

Vossa Excelência, tratando-se de pedido de tutela de urgência de natureza 

antecipada, opina-se pela determinação de suspensão das amortizações pelas 

instituições financeiras até a definição futura acerca da natureza desses créditos. 

 

XIV. CONCLUSÃO 

 

70. As análises preliminares desta Auxiliar apontam 

para a necessidade do processo recuperacional, para que haja a manutenção da 

atividade empresarial da Requerente, bem como para que seja atendida a sua função 

social. 

 

71. Isso porque, apresentam considerável aumento no 

endividamento, além da redução do Patrimônio Líquido que constou negativo, uma 

vez que a soma de bens e direitos não cobre o valor da soma das obrigações 

contraídas, indicando a insolvência de cobertura patrimonial.  

 
72. Assim, a FARMÁCIA NOSSA SENHORA DO 

ROSÁRIO perfaz no exercício corrente, prejuízos de R$R$434.959 (quatrocentos e 

trinta e quatro mil, novecentos e cinquenta e nove reais), dado principalmente ao 

resultado financeiro, que contempla os juros sobre as obrigações constituídas até 

agosto de 2023. 

 
73. Com relação às tutelas de urgências requeridas, 

esta Auxiliar entende: (i) que a antecipação dos efeitos do stay period restou 

prejudicada, visto que presentes os requisitos para deferimento do processamento da 

recuperação judicial; (ii) pelo indeferimento do pedido de suspensão de eventuais 

medidas administrativas ou judiciais, o que poderá ser posteriormente reavaliado por 

fls. 5368



 

72-1194 CT | MM | BM | JS 

 
   
 

este D. Juízo caso demonstrado risco alegado, como determina o art. 300, CPC; e, 

por fim (iii) que a existência da garantia deve ser aferida na data do pedido, de sorte 

que, não havendo propriedade fiduciária constituída até a data do ajuizamento do 

pedido recuperacional, deve-se aplicar a regra geral do art. 49, caput, da Lei 

11.101/2005, portanto, os recebíveis não performados não devem ser objeto de 

amortização e o saldo devedor deve ser habilitado para pagamento nos termos do 

PRJ. 

 

XV. ENCERRAMENTO 

 

74. O presente Laudo de Constatação Prévia é 

apresentado em 33 (trinta e três) laudas assinadas digitalmente, acompanhada de 2 

(dois) anexos, sendo o primeiro deles o quadro ilustrativo que citam os requisitos dos 

artigos 48 e 51, da LRF e o segundo as fotos realizadas in loco. 

 

75. Sendo o que a se manifestar, esta Auxiliar se coloca 

à inteira disposição de Vossa Excelência, dos nobres advogados da proponente 

Recuperanda, do ilustre representante do Ministério Público e dos demais 

interessados, para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. 

 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

São Paulo, 31 de outubro de 2023. 

 

fls. 5369



FARMACIA NOSSA SENHORA DO ROSARIO LTDA
CNPJ: 59.603.977/0001-46

Art. Exigência legal São Carlos/SP
Atas de Reuniões da Diretoria/Cotistas autorizando o ajuizamento do pedido de
Recuperação Judicial.

CUMPRE: Fls. 110/112 - Procuração assinada pelo sócio Mario 
Eduardo Dotto de Almeida

48 Exercício regular de atividades há mais 02 anos CUMPRE: Fls. 601/624 - Certidão Simplificada da JUCESP.

48, I Não ser falido CUMPRE: 
Sede 0001-46 - fls. 2156
São Carlos 0002-27 - fls. 2163
São Carlos 0004-99 - fls. 2181
São Carlos 0007-31 - fls. 2196
São Carlos 0005-70 - fls. 2206
São Carlos 0008-12 - fls. 2217
São Carlos 0009-01 - fls. 2228
São Carlos 0012-07 - fls. 2239
São Carlos 0013-80 - fls. 2250
São Carlos 0014-60 - fls. 2258
São Carlos 0015-41 - fls. 2921
São Carlos 0016-22- fls. 2268
São Carlos 0017-03 - fls. 2294
São Carlos 0023-51 - fls. 2316
São Carlos 0025-13 - fls. 2327
São Carlos 0032-42 - fls. 2338
São Carlos 0031-61 - fls. 2349
São Carlos 0033-23 - fls. 2360
São Carlos 0036-76 - fls. 2371
São Carlos 0034-04 - fls. 2382
São Carlos 0035-95 - fls. 2389/2391
São Carlos 0037-57 - fls. 2403

48, II Não ter, há menos de 05 (cinco) anos, obtido concessão de recuperação judicial. CUMPRE: 
Sede 0001-46 - fls. 2156
São Carlos 0002-27 - fls. 2163
São Carlos 0004-99 - fls. 2181
São Carlos 0007-31 - fls. 2196
São Carlos 0005-70 - fls. 2206
São Carlos 0008-12 - fls. 2217
São Carlos 0009-01 - fls. 2228
São Carlos 0012-07 - fls. 2239
São Carlos 0013-80 - fls. 2250
São Carlos 0014-60 - fls. 2258
São Carlos 0015-41 - fls. 2921
São Carlos 0016-22- fls. 2268
São Carlos 0017-03 - fls. 2294
São Carlos 0023-51 - fls. 2316
São Carlos 0025-13 - fls. 2327
São Carlos 0032-42 - fls. 2338
São Carlos 0031-61 - fls. 2349
São Carlos 0033-23 - fls. 2360
São Carlos 0036-76 - fls. 2371
São Carlos 0034-04 - fls. 2382
São Carlos 0035-95 - fls. 2389/2391
São Carlos 0037-57 - fls. 2403

48, III não ter, há menos de 5 (cinco) anos, obtido concessão de recuperação judicial
com base no plano especial de que trata a Seção V deste Capítulo.

NÃO SE APLICA

fls. 5370



FARMACIA NOSSA SENHORA DO ROSARIO LTDA
CNPJ: 59.603.977/0001-46

Art. Exigência legal São Carlos/SP
48, IV Não ter sido condenado ou não ter, como administrador ou sócio controlador,

pessoa condenada por qualquer dos crimes previstos na Lei n° 11.101/2005.
CUMPRE:
(i) Mario Eduardo Dotto de Almeida
Fl. 666 - declaração sem assinatura Fl.668/669 - TJ/SP Fls. 
670/671 - TRF 3ª
(i) TJ/SP Sede e Filiais:
Sede 0001-46 - fls. 2155/2156
São Carlos 0002-27 - fls. 2167
São Carlos 0004-99 - fls. 2182
São Carlos 0007-31 - fls. 2195
São Carlos 0005-70 - fls. 2207
São Carlos 0008-12 - fls. 2216
São Carlos 0009-01 - fls. 2227
São Carlos 0012-07 – fls. 2235
São Carlos 0013-80 - fls. 2249
São Carlos 0014-60 - fls. 2257
São Carlos 0015-41 - fls. 2902
São Carlos 0016-22- fls. 2272
São Carlos 0017-03 - fls. 2293
São Carlos 0023-51 - fls. 2315
São Carlos 0025-13 - fls. 2326
São Carlos 0032-42 - fls. 2337
São Carlos 0031-61 - fls. 2348
São Carlos 0033-23 - fls. 2359
São Carlos 0036-76 - fls. 2367
São Carlos 0034-04 - fls. 2378
São Carlos 0035-95 - fls. 2392
São Carlos 0037-57 - fls. 2402

51, I Exposição das causas concretas da situação patrimonial do devedor e das razões
da crise econômico-financeira.

CUMPRE: Fls. 1/103

51, II As demonstrações contábeis relativas aos 03 (três) últimos exercícios sociais e as
levantadas especialmente para instruir o pedido, confeccionadas com estrita
observância da legislação societária aplicável e compostas obrigatoriamente de: a)
balanço patrimonial; 

CUMPRE:
Fl. 673/678 - 2020
Fl. 680/685 - 2021 
Fl. 687/692 - 2022
Fls. 6977/701 - até julho de 2023

51, II b) demonstração de resultados acumulados; CUMPRE:
Fl. 679 - 2020
Fl. 686 - 2021 
Fl. 693 - 2022                                                               
Fl. 694/695 - até agosto de 2023 

51, II c) demonstração do resultado desde o último exercício social e CUMPRE:
Fl. 679 - 2020
Fl. 686 - 2021 
Fl. 693 - 2022                                                               
Fl. 694/695 - até agosto de 2023 

51, II d) relatório gerencial de fluxo de caixa e de sua projeção. CUMPRE: Fls. 702

51, II e) descrição das sociedades de grupo societário, de fato ou de direito CUMPRE:Fls. 663 - Declaração

51, III a relação nominal completa dos credores, sujeitos ou não à recuperação judicial,
inclusive aqueles por obrigação de fazer ou de dar, com a indicação do endereço
físico e eletrônico de cada um, a natureza, conforme estabelecido nos arts. 83 e 84
desta Lei, e o valor atualizado do crédito, com a discriminação de sua origem, e o
regime dos vencimentos.

CUMPRE:
Fls. 704/714, 2808/2912 - Relação de Credores
Fls. 2904 - declaração de inexistência de credores 
extraconcursais.

51, IV A relação integral dos empregados, em que constem as respectivas funções,
salários, indenizações e outras parcelas a que têm direito, com o correspondente
mês de competência, e a discriminação dos valores pendentes de pagamento. 

CUMPRE:
Fls. 1068/1073 - Relação de Funcionários 

fls. 5371



FARMACIA NOSSA SENHORA DO ROSARIO LTDA
CNPJ: 59.603.977/0001-46

Art. Exigência legal São Carlos/SP
51, V A certidão de regularidade do devedor no Registro Público de Empresas, o ato

constitutivo atualizado e as atas de nomeação dos atuais administradores.
CUMPRE: Fls. 588/597 - Contrato Social
Fls. 601/624 - Certidão Simplificada da JUCESP.

51, VI A relação dos bens particulares dos sócios controladores e dos administradores do
devedor

CUMPRE: Fls. 1074/1077 - Relação de Bens do Sócio Mario 
Eduardo Dotto de Almeida.

51, 
VII

Os extratos atualizados das contas bancárias do devedor e de suas eventuais
aplicações financeiras de qualquer modalidade, inclusive em fundos de
investimento ou em bolsas de valores, emitidos pelas respectivas instituições
financeiras.

CUMPRE:                                                                                         
Fls. 1079/1110 - Banco ABC Brasil;                                             
Fls. 1111/1117 - Banco do Brasil;                                                
Fls. 1125/1591 - Banco Daycoval;                                                
Fls. 1592/1604 - Banco Itaú Unibanco;                                       
Fls. 1605/1809 - Banco Safra S.A;                                                
Fls. 1810/1918 - SICOOB;                                                               
Fls. 1919/2078 - Banco Sofisa; e                                                   
Fls. 2079/2096 - Banco Santander.

51, 
VIII

As certidões dos cartórios de protestos situados na comarca do domicílio ou sede
do devedor e naquelas onde possui filial

CUMPRE: 
Sede    0001-46 – Fls. 2098/2099 – 1º e 2º 
São Carlos 0002-27 – Fls. 2100/2101 – 1º e 2º
São Carlos 0004-99 -  Fls. 2102/2103 – 1º e 2º 
São Carlos 0007-31 – Fls. 2104/2105 – 1º e 2º
São Carlos 0005-70 – Fls. 2106/2107 – 1º e 2º
São Carlos 0008-12 – Fls. 2108/2109 – 1º e 2º 
São Carlos 0009-01 – Fls. 2110/2111 – 1º e 2º
São Carlos 0012-07 – Fls. 2112/2113 – 1º e 2º
São Carlos 0013-80 – Fls. 2114/2115 – 1º e 2º 
São Carlos 0014-60 – Fls. 2116/2117 – 1º e 2º 
São Carlos 0015-41 – Fls. 2118/2119 – 1º e 2º 
São Carlos 0016-22 -  Fls. 2120/2121 – 1º e 2º
São Carlos 0017-03 -  Fls. 2122/2123 – 1º e 2º
São Carlos 0016-22 -  Fls. 2120/2121 – 1º e 2º
São Carlos 0025-13 – Fls. 2128/2129 – 1º e 2º
São Carlos 0032-42 – Fls. 2130/2131 – 1º e 2º
São Carlos 0031-61 – Fls. 2132/2133 – 1º e 2º
São Carlos 0033-23 – Fls. 2134/2135 – 1º e 2º
São Carlos 0036-76 – Fls. 2136/2137 – 1º e 2º
São Carlos 0034-04 – Fls. 2138/2139 – 1º e 2º
São Carlos 0035-95 – Fls. 2140/2141 – 1º e 2º
São Carlos 0037-57 – Fls. 2142/2143 – 1º e 2º

51, IX A relação, subscrita pelo devedor, de todas as ações judiciais em que este figure
como parte, inclusive as de natureza trabalhista, com a estimativa dos respectivos
valores demandados.

CUMPRE: Fls. 2144/2145

51, X o relatório detalhado do passivo fiscal CUMPRE: Fls. 2404/2405

51, XI a relação de bens e direitos integrantes do ativo não circulante, incluídos aqueles
não sujeitos à recuperação judicial, acompanhada dos negócios jurídicos
celebrados com os credores de que trata o § 3º do art. 49 desta Lei.

CUMPRE: Fls. 2407/2421

fls. 5372



 

72.1194  
  
  
 
 

Diligência - Farmácia Nossa Senhora do Rosario  
 
Data: 30.10.2023 
  
Responsável: Sr. Mario Eduardo Dotto de Almeira 

Preposto: Antonio Carlos Quintiliano 
 

 

A diligência foi conduzida pelo Sr. Elias da Costa e Dr. Humberto Moraes Jr. 
 
 
Filial 01 -CNPJ nº 59.603.977/0002-27 - Rua Visconte de Inhauma, nº 1.403, Centro, CEP 

13560-190, São Carlos – SP. 

 
O estabelecimento se encontra fechado com CNPJ ativo para obrigações fiscais e mudança 
de endereço 

 
Visual da empresa 

 

 

   

 

fls. 5373



 

72.1194  
  
  
 
 

   

Preposto 

   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 5374



 

72.1194  
  
  
 
 

Matriz - CNPJ 59.603.977/0001-46 - Av. São Carlos, nº 2.359, Centro, CEP 13560-

011 Cidade São Carlos - SP 
 

Visual da empresa 

 

   

   

fls. 5375



 

72.1194  
  
  
 
 

   

 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 5376



 

72.1194  
  
  
 
 

Estacionamento 

   

Área da Loja 

   

fls. 5377



 

72.1194  
  
  
 
 

   

    

Área de Aplicação 

   

fls. 5378



 

72.1194  
  
  
 
 

 

   

    

   

fls. 5379



 

72.1194  
  
  
 
 

   

 

    

   

fls. 5380



 

72.1194  
  
  
 
 

Filial 03- CNPJ 59.603.977/0001-46 - Av. São Carlos, nº 2.008, Centro, CEP 13560-
011 Cidade São Carlos – SP 
 

 

   
 

   
 

fls. 5381



 

72.1194  
  
  
 
 

   
 

   
 

fls. 5382



 

72.1194  
  
  
 
 

   
 

   
 

fls. 5383



 

72.1194  
  
  
 
 

   
 
 

   
 

fls. 5384



 

72.1194  
  
  
 
 

   

 

 
Filial 04 - CNPJ 59.603.977/0007-37 - Av. Sallum, nº 1.084 Vila Bela Vista -CEP 
13574-040 – São Carlos -SP 
 

    
 

fls. 5385



 

72.1194  
  
  
 
 

    
 

    
 

fls. 5386



 

72.1194  
  
  
 
 

    
 

    
 

fls. 5387



 

72.1194  
  
  
 
 

    
 

    
 

fls. 5388



 

72.1194  
  
  
 
 

    
 

    
 

fls. 5389



 

72.1194  
  
  
 
 

   
 

   
 

fls. 5390



 

72.1194  
  
  
 
 

   
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 5391



 

72.1194  
  
  
 
 

Filial Nº 05: CNPJ/MF nº 59.603.977/0005-70 - Rua Américo Jacomino Canhoto, nº 
541, Jardim Paulistano, São Carlos – SP, CEP: 13564-350;  
 

    

    

fls. 5392



 

72.1194  
  
  
 
 

 

 

    

 

 

 

 

 

fls. 5393



 

72.1194  
  
  
 
 

Filial Nº 06: CNPJ/MF nº 59.603.977/0008-12, Rua Miguel Petroni, nº 1.298, Jardim Santa 

Paula, São Carlos – SP, CEP: 13562- 190 

    

    

 

fls. 5394



 

72.1194  
  
  
 
 

    

   
fls. 5395



 

72.1194  
  
  
 
 

   

 

   

fls. 5396



 

72.1194  
  
  
 
 

   

    

fls. 5397



 

72.1194  
  
  
 
 

   

   
fls. 5398



 

72.1194  
  
  
 
 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 5399



 

72.1194  
  
  
 
 

Filial Nº 07: CNPJ/MF nº 59.603.977/0009-01 - Avenida Capitão Luiz Brandão, nº 64, Loja 

01, Vista Alegre, São Carlos – SP, CEP: 13567-181 

    

    

fls. 5400



 

72.1194  
  
  
 
 

    

    

    

fls. 5401



 

72.1194  
  
  
 
 

    

    

fls. 5402



 

72.1194  

  

  
 
 

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 5403



 

72.1194  

  

  
 
 

Filial Nº 08: CNPJ/MF nº 59.603.977/0012- 07 - Rua Visconde de Inhauma, nº 815, Centro, 

São Carlos – SP, CEP: 13560-190; 

 

   
 

   
 

fls. 5404



 

72.1194  

  

  
 
 

    
 

    
 

fls. 5405



 

72.1194  

  

  
 
 

   
 

   
 

fls. 5406



 

72.1194  

  

  
 
 

   
 

   
 

fls. 5407



 

72.1194  

  

  
 
 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 5408



 

72.1194  

  

  
 
 

Filial Nº 09: CNPJ/MF nº 59.603.977/0013-80, estabelecida na Avenida São Carlos, 
nº 3.496, Tijuco Preto, São Carlos – SP, CEP: 13566-330; 

 

   
 

   
 

fls. 5409



 

72.1194  

  

  
 
 

   
 

   
 

fls. 5410



 

72.1194  

  

  
 
 

   
 
 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 5411



 

72.1194  

  

  
 
 

Filial Nº 10: CNPJ/MF nº 59.603.977/0014-60, na Rua dos Ferroviários, nº 43, Vila 

Prado, São Carlos – SP, CEP: 13572-200; 

    

    

fls. 5412



 

72.1194  

  

  
 
 

     

 

    

fls. 5413



 

72.1194  

  

  
 
 

   

   

 

fls. 5414



 

72.1194  

  

  
 
 

   

   
fls. 5415



 

72.1194  

  

  
 
 

   

   

 

 

fls. 5416



 

72.1194  

  

  
 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 5417



 

72.1194  

  

  
 
 

Filial Nº 11: CNPJ/MF nº 59.603.977/0015-41 estabelecida na Rua Affonso Botelho 

de Abreu Sampaio, nº S/N, Lote 01, Quadra 54, Jardim Santa Felícia, São Carlos – 

SP, CEP: 13563-307 

    

    

fls. 5418



 

72.1194  

  

  
 
 

   

    
fls. 5419



 

72.1194  

  

  
 
 

   

    
fls. 5420



 

72.1194  

  

  
 
 

    

    

 

fls. 5421



 

72.1194  

  

  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 5422



 

72.1194  

  

  
 
 

Filial Nº 12: CNPJ/MF nº 59.603.977/0016-22, Rua Henrique Gregori, nº 50, Vila Bela 
Vista, São Carlos – SP, CEP: 13575-000; 

 

   

   

fls. 5423



 

72.1194  

  

  
 
 

   

   
fls. 5424



 

72.1194  

  

  
 
 

   

   
fls. 5425



 

72.1194  

  

  
 
 

   

   
fls. 5426



 

72.1194  

  

  
 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 5427



 

72.1194  

  

  
 
 

Filial Nº 13: CNPJ/MF nº 59.603.977/0017-03, Avenida Comendador Alfredo Maffei, 
nº 3.700, Centro, São Carlos – SP, CEP: 13560-970; 
 

   

   

fls. 5428



 

72.1194  

  

  
 
 

    

   
fls. 5429



 

72.1194  

  

  
 
 

   

   

 

fls. 5430



 

72.1194  

  

  
 
 

   

   
fls. 5431



 

72.1194  

  

  
 
 

   

   
fls. 5432



 

72.1194  

  

  
 
 

   

   

 

 

 

 

 

 

 

fls. 5433



 

72.1194  

  

  
 
 

Filial Nº 18: CNPJ/MF nº 59.603.977/0023-51, Avenida Doutor Carlos Botelho, nº 

2.123, Centro, São Carlos – SP, CEP: 13560-251 

 

   

   

fls. 5434



 

72.1194  

  

  
 
 

   

   
fls. 5435



 

72.1194  

  

  
 
 

   

   
fls. 5436



 

72.1194  

  

  
 
 

   

   

 

fls. 5437



 

72.1194  

  

  
 
 

   

   
fls. 5438



 

72.1194  

  

  
 
 

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 5439



 

72.1194  

  

  
 
 

Filial Nº 20: CNPJ/MF nº 59.603.977/0025-13, Avenida Francisco Pereira Lopes, nº 1.701, 

Parque Arnold Schimidt, São Carlos – SP, CEP: 13564-002;  

 

   

   

fls. 5440



 

72.1194  

  

  
 
 

   

 

   

fls. 5441



 

72.1194  

  

  
 
 

    

   

 

fls. 5442



 

72.1194  

  

  
 
 

   

   
fls. 5443



 

72.1194  

  

  
 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 5444



 

72.1194  

  

  
 
 

Filial Nº 26: CNPJ/MF nº 59.603.977/0032-42, Avenida Regit Arab, nº 3-A, Cidade Aracy 1, 

São Carlos – SP, CEP: 13573-050; 

 

    
 

    
 

fls. 5445



 

72.1194  

  

  
 
 

     
 

     
 

fls. 5446



 

72.1194  

  

  
 
 

    
 

    
 

fls. 5447



 

72.1194  

  

  
 
 

   
 

    
 

fls. 5448



 

72.1194  

  

  
 
 

   
 

   
 

fls. 5449



 

72.1194  

  

  
 
 

   
 

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 5450



 

72.1194  

  

  
 
 

Filial Nº 27: CNPJ/MF nº 59.603.977/0031-61, Rua Quinze de Novembro, nº 1.779, 
Centro, São Carlos – SP, CEP: 13561-206 

 

   
 

   
 

fls. 5451



 

72.1194  

  

  
 
 

    
 

     

 

fls. 5452



 

72.1194  

  

  
 
 

   
 

    
 

fls. 5453



 

72.1194  

  

  
 
 

   
 

    
 

fls. 5454



 

72.1194  

  

  
 
 

    

 

 

    

fls. 5455



 

72.1194  

  

  
 
 

    

    
fls. 5456



 

72.1194  

  

  
 
 

    

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 5457



 

72.1194  

  

  
 
 

Filial Nº 28: CNPJ/MF nº 59.603.977/0033-23, Rua Avenida Professor Luiz Augusto de 

Oliveira, nº 10, Vila Marina, São Carlos – SP, CEP: 13566-340; 

 

   

   

fls. 5458



 

72.1194  

  

  
 
 

   

    
fls. 5459



 

72.1194  

  

  
 
 

   

   
fls. 5460



 

72.1194  

  

  
 
 

   

   
fls. 5461



 

72.1194  

  

  
 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 5462



 

72.1194  

  

  
 
 

Filial Nº 29: CNPJ/MF nº 59.603.977/0036-76, Avenida Doutor Carlos Botelho, nº 1.900, 

Centro, São Carlos – SP, CEP: 13560-250; 

 

   

    

fls. 5463



 

72.1194  

  

  
 
 

   

    
fls. 5464



 

72.1194  

  

  
 
 

   

    
fls. 5465



 

72.1194  

  

  
 
 

    

    
fls. 5466



 

72.1194  

  

  
 
 

     

 

    

fls. 5467



 

72.1194  

  

  
 
 

    

    
fls. 5468



 

72.1194  

  

  
 
 

   

   
fls. 5469



 

72.1194  

  

  
 
 

    

 

    

fls. 5470



 

72.1194  

  

  
 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 5471



 

72.1194  

  

  
 
 

Filial Nº 30: CNPJ/MF nº 59.603.977/0034-04, Rua Capitão Adão Pereira da Silva 

Cabral, nº 883, Centro, São Carlos – SP, CEP: 13561-000; 

 

   

   

fls. 5472



 

72.1194  

  

  
 
 

   

 

   

fls. 5473



 

72.1194  

  

  
 
 

   

 

   

fls. 5474



 

72.1194  

  

  
 
 

   

    
fls. 5475



 

72.1194  

  

  
 
 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 5476



 

72.1194  

  

  
 
 

Filial Nº 31: CNPJ/MF nº 59.603 977/0035-95, Alameda Sinlioku Tanaka, nº 170, Parque 

Tecnológico Damha I São Carlos, São Carlos – SP, CEP: 13565-261; 

 

   
 

   
 

fls. 5477



 

72.1194  

  

  
 
 

   
 

   
 

fls. 5478



 

72.1194  

  

  
 
 

   
 

    
 

fls. 5479



 

72.1194  

  

  
 
 

   
 

   
 

fls. 5480



 

72.1194  

  

  
 
 

   
 

   
 

fls. 5481



 

72.1194  

  

  
 
 

   
 

   
 

fls. 5482



 

72.1194  

  

  
 
 

   
 

   
 

fls. 5483



 

72.1194  

  

  
 
 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 5484



 

72.1194  

  

  
 
 

Filial Nº 33: CNPJ/MF nº 59.603.977/0037-57, Rua Miguel Petroni, nº 5.280, Casa 

01, Lote 03, Loteamento Habitacional São Carlos 1, São Carlos – SP, CEP: 13563-

fls. 5485



 

72.1194  

  

  
 
 

   
 

   
 
 

fls. 5486



 

72.1194  

  

  
 
 

   
 

   
 
 
 

fls. 5487



 

72.1194  

  

  
 
 

   
 

    
 

fls. 5488



 

72.1194  

  

  
 
 

   
 

   
 

fls. 5489



 

72.1194  

  

  
 
 

   
 

    
 

 

 

 

fls. 5490


